ボディサイズ 管接続
口径
流量特性※1 適用シリンダ※2
C［dm3/（s・bar）］ ø63 ø80 ø100 ø125
直
接
配
管

1723
VEXVEX
型式表示方法
3ポート3ポジションバルブ
直接配管形
VEX3 Series
VEX3 B12 0 01 1
操作方式
1 外部パイロット電磁形
2 内部パイロット電磁形
リード線取出し方法
グロメット L形プラグコネクタ M形プラグコネクタ DIN形ターミナル
G：リード線
　長さ300mm
L：リード線付
(長さ300mm)
M：リード線付
(長さ300mm)
MN：リード線なし D：コネクタ付
＋－ - +
+-
+-
H：リード線
　長さ600mm
LN：リード線なし LO：コネクタなし MO：コネクタなし DO：コネクタなし
＋－ - +
24
VD
C
CE
対応
DC
AC ─ ─ ─ ─
オプション
無記号 なし ─
B
ブラケット
（VEX312□
のみ）
F
フート形
ブラケット
（VEX312□、
VEX332□のみ）
VEX312□ VEX332□
N※
パイロット
エキゾースト
（PE）用
サイレンサ
※電磁形のみ
ボディサイズ� 管接続口径
ボディ
サイズ
管接続口径
ポート 1（P）, 2（A）, 3（R）
12 01 1/8
02 1/4
32
02 1/4
03 3/8
04 1/2
※ ワンタッチ管継手のパッキンシールタイ
プは使用できません。
ねじ種類
無記号 Rc
F G
N NPT
T NPTF
マニュアル
無記号 ノンロック

ベース配管形
VEX3 Series
型式表示方法
VEX3 22 0 01 1
操作方式
1 外部パイロット電磁形
2 内部パイロット電磁形
リード線取出し方法
グロメット L形プラグコネクタ M形プラグコネクタ DIN形ターミナル
G：リード線
　長さ300mm
L：リード線付
(長さ300mm)
M：リード線付
(長さ300mm)
MN：リード線なし D：コネクタ付
＋－ - +
+-
+-
H：リード線
　長さ600mm
LN：リード線なし LO：コネクタなし MO：コネクタなし DO：コネクタなし
＋－ - +
24
VD
C
CE
対応
DC
AC ─ ─ ─ ─
オプション
無記号 なし ─
N
パイロット
エキゾースト
（PE）用
サイレンサ
ボディサイズ� 管接続口径注2）
ボディ
サイズ
管接続口径
ポート 1（P）, 2（A）, 3（R）
22
無記号 サブプレートなし注1）
01 1/8
02 1/4
42
無記号 サブプレートなし注1）
02 1/4
03 3/8
04 1/2
注1）ガスケットおよび取付ボルト（2本）付
注2） ワンタッチ管継手のパッキンシール
タイプは使用できません。
ねじ種類
無記号 Rc
F G
N NPT
T NPTF
ランプ・サージ電圧保護回路
リード線取出し方法がG,�H,�L,�Mの場合 DC AC
無記号 なし ● ●
R サージ電圧保護回路付（無極性タイプ） ● ─
U ランプ・サージ電圧保護回路付（無極性タイプ） ● ─
Z ランプ・サージ電圧保護回路付 ─ ●
リード線取出し方法がDの場合 DC AC
無記号 なし ● ●
S サージ電圧保護回路付 ● ─
Z ランプ・サージ電圧保護回路付 ● ●
※DOZはありません。
※ACの場合、整流器でサージ電圧の発生を防止しているので“S”タイ
プはありません。
VEX3 D5 1

無記号 ノンロックプッシュ式
B ロック式ドライバ操作形
パイロット弁Ass'y品番表示方法
パイロット弁Ass'y品番表示方法
サブプレート、 ベースガスケット品番表示方法
1 MV1 4 A 5
切換方式
1 ノーマルクローズ
ランプ・サージ電圧保護回路 DC AC
無記号 ランプ・サージ電圧保護回路なし ○ ○
R サージ電圧保護回路付 ○ ─
U ランプ・サージ電圧保護回路付 ○ ─
Z ランプ・サージ電圧保護回路付 ─ ○
※ACの場合、整流器でサージ電圧の発生を防止している
ので“S”タイプはありません。
ランプ・サージ電圧保護回路 DC AC
無記号 ランプ・サージ電圧保護回路なし ○ ○
S サージ電圧保護回路付(無極性タイプ） ○ ─
Z ランプ・サージ電圧保護回路付(無極性タイプ） ○ ○
※DOZはありません。
※ACの場合、整流器でサージ電圧の発生を防止しているので“S”タイ
プはありません。
仕様
無記号 標準タイプ（ACの場合）
A 大流量タイプ（DCの場合）
仕様
無記号 標準タイプ（ACの場合）
A 大流量タイプ（DCの場合）
リード線取出し方法
DC24V,12V,6V,5V,3V
グロメット L形プラグコネクタ M形プラグコネクタ
G：リード線
長さ300mm
H：リード線
長さ600mm
L：リード線付
（長さ300mm）
LN：リード線なし
LO：コネクタなし
M：リード線付
（長さ300mm）
MN：リード線なし
MO：コネクタなし
※LN,MNタイプはソケット（2ケ）付です。
※L,M形プラグコネクタのリード線長さ違いはP.1737をご参照ください。
※L,M形プラグコネクタの防塵用カバー付コネクタAss'yはP.1738をご参
照ください。
リード線取出し方法
グロメット／L・M形プラグコネクタの場合
リード線取出し方法
DIN形ターミナルの場合
5 DAV115
定格電圧
1 AC100V（50/60Hz）
2 AC200V（50/60Hz）
3 AC110V（50/60Hz）［AC115V（50/60Hz）］
4 AC220V（50/60Hz）［AC230V（50/60Hz）］
5 DC24V
6 DC12V
※D、DOタイプのDC仕様はDC24V、12Vのみです。
定格電圧
1 AC100V（50/60Hz）
2 AC200V（50/60Hz）
3 AC110V（50/60Hz）［AC115V（50/60Hz）］
4 AC220V（50/60Hz）［AC230V（50/60Hz）］
5 DC24V
6 DC12V
V DC6V
S DC5V
R DC3V
リード線取出し方法
D DIN形ターミナル
（Dタイプ）
コネクタ付
DO コネクタなし

仕様
外部パイロットの配管
マニホールドベース型式表示方法
VVEX2-2VVEX2-1 VVEX4-2
02VVEX 2 1 6
ボディ
サイズ マニホールドパイロット方式 バルブ連数 管接続口径
注）エアオペレートでの使用の時
使用バルブはVEX3220、VEX3420(エアオペレート形)を使用します。
また、この時は、マニホールドベースのパイロット方式(内部パイロット、
共通外部パイロット)には無関係ですので、どちらを使用されてもかまい
ません。
マニホールド手配例
マニホールドするバルブおよびブランキングプレートは、マニホールド
ベースの左側（ポート2（A））を手前に向けて左から順に併記してください。
(例) VVEX2-2-3-02N
　　＊VEX3222-1LO1 2ヶ
　　＊VEX1-17-3A―1ヶ
　　VVEX4-2-3-B
　　＊VEX3420-1―2ヶ
　　＊VEX4-5-3A―1ヶ
パイロット電磁形
の場合
エアオペレート形
の場合
3ポート3ポジションバルブ／VEX3 Series
マニホールド仕様
ねじの種類
無記号 Rc
F G
N NPT
T NPTF
VEX3マニホールド（サイズ2, 4）のパイロット方式
マニホールドのパイロット方式 マニホールドベース品番 適用バルブ品番 使用圧力範囲 パイロット圧力範囲
エアオペレート形 VVEX□-□-□-□ VEX3220, VEX3420 −101.2kPa〜1.0MPa 0.2〜1.0MPa
内部パイロット形 VVEX□-1-□-□ VEX3222, VEX3422 0.2〜0.7MPa ─
共通外部パイロット形 VVEX□-2-□-□ VEX3222, VEX3421 −101.2kPa〜1.0MPa
0.2〜0.7MPa
個別外部パイロット形 VVEX2 -1-□-□ VEX3221 −101.2kPa〜1.0MPa
注）外部パイロット形にする場合は、共通外部パイロット形のマニホールドベースを推奨します。
VVEX2の共通外部パイロット形の適用バルブは、パイロットポートの流路により内部パイロット形の品番で使用できます。
ボディサイズ別型式 VVEX2 VVEX4
適用バルブ VEX322 VEX342

DIN形ターミナル
DIN形ターミナルタイプには極性はありません。
品番表示方法
1738
VEX3 Series／製品個別注意事項e
ご使用の前に必ずお読みください。安全上のご注意につきましては後付50、3・4・5ポート
電磁弁／共通注意事項につきましてはP.3〜9をご確認ください。
ランプ付の回路図
NL：ネオンランプ
R：抵抗器
LED：発光ダイオード
R：抵抗器
RNL
AC回路図
1 2
DC回路図
RLED
1 2
DIN形ターミナルコネクタの使用方法
注意
結線要領
q固定ねじを緩め、コネクタを電磁弁端子台から引抜きます。
w固定ねじを抜いてから、ターミナルブロック下部の切欠部へマ
イナスドライバ等を差し込んでこじあけ、ターミナルブロック
とハウジングを分離します。
eターミナルブロックの端子ねじ（マイナスねじ）を緩め、結線方
法に従ってリード線の心線を端子へ差込み、端子ねじで確実に
固定してください。
rグランドナットを締込んで、コードを固定してください。
注意
結線を行う場合、指示されたサイズ（ø3.5〜ø7）のキャブタイヤ
コード以外を使用しますと、IP65（保護構造）の規格を満足しな
くなりますので、ご注意ください。
また、グランドナット、固定ねじは必ず規定トルク範囲で締付け
てください。
注意
取出口変更要領
ターミナルブロックとハウジングを分離した後、ハウジングを任
意の方向（90°ごとに4方向）に組付けることによりコード取出口
を変更できます。
※ランプ付の場合、コードのリード線でランプを破損したりしな
いよう注意してください。
注意事項
コネクタは斜めに傾けないよう真直ぐに差し込み、または引抜い
てください。
適合ケーブル
コード外径：ø3.5〜ø7
（参考） JIS C 3306相当の0.5mm2で2心、3心
DINコネクタ品番
注意
〈Dタイプの場合〉
ランプなし SY100-61-1
ランプ付
定格電圧 定格符号 品番
DC24V 24V SY100-61-3-05
DC12V 12V SY100-61-3-06
AC100V 100V SY100-61-2-01
AC200V 200V SY100-61-2-02
AC110V 110V SY100-61-2-03
AC220V 220V SY100-61-2-04
1739
VEXVEX